
        ROMÂNIA                                                                    

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                  

  

HOTĂRÂRE 
privind abrogarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 256/2023 privind transmiterea 

unui imobil, aflat în domeniul public al județului Călărași, din administrarea Direcției 

Județene de Administrare a Domeniului Public și Privat al județului Călărași în folosința 

gratuită a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement Salubris Călărași 

 

     Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.04.2024, 

     Având în vedere: 

     -  raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 6657 din 11.04.2024; 

     - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

 - adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement Salubris Călăraşi, nr. 

398 din 26.02.2024, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 3615 din aceeaşi dată; 

     - prevederile Hotărârii Consiliului Județean nr. 255 din 21.12.2023 privind reglementarea 

situaţiei juridice a unor bunuri din domeniul public şi privat al Judeţului Călăraşi, Anexa nr. 1, 

nr. crt. 8;   

 - prevederile Hotărârii Consiliului Județean nr. 256 din 21.12.2023 privind transmiterea 

unui imobil, aflat în domeniul public al județului Călărași, din administrarea Direcției 

Județene de Administrare a Domeniului Public și Privat al județului Călărași în folosința 

gratuită a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement Salubris Călărași; 

 - prevederile art. 17, art. 58 alin. (1), art. 64 alin. (1), (3) şi art. 65 alin. (2) din Legea nr. 

24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

     - prevederile art. 869 şi 874 alin. (1) din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile art. 136 alin. (2) și (4) din Constituția României, republicată; 

     - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (4) lit. a), alin. (5) lit. m), art. 287 lit. b) și art. 

297 alin. (1) lit. d), art. 349 şi art. 353 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. – Se abrogă Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 256 din 21.12.2023 privind 

transmiterea unei părți de imobil, aflat în domeniul public al Judeţului Călăraşi, din 

administrarea Direcției Județene de Administrare a Domeniului Public și Privat al Judeţului 

Călăraşi în folosința gratuită a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement 

Salubris Călăraşi. 

Art. 2. – Direcția Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

     Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Judeţului 

Călăraşi, Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, Direcţiei Economice şi Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement Salubris Călărași.   
 

  PREŞEDINTE,                                                                           

ec. Vasile ILIUŢĂ                                             CONTRASEMNEAZĂ,                

                                                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                   Aurel PARASCHIV 

 

Nr. 56                                                                                                

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  29.04.2024,  
Redactată de CONSILIER,  

ec. Luminița Mihaela UDREA, în 4 exemplare. 


